
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Comunicazione Istituzionale e Ufficio Stampa - Cerimoniale

DETERMINAZIONE N. 447 DEL 06/03/2024

OGGETTO: Servizio “Posta Pick-up Mail” di Poste Italiane spa - Affidamento diretto pluriennale
ai sensi dell’art. 50 comma.1 lettera b) decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ai sensi
dell’art. 1 comma 502 e 503 della legge n. 208/2015 “Legge di stabilità” e ai sensi
dell’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 “Legge di bilancio 2019” - Approvazione
schema di proposta contrattuale e relativi allegati e assunzione impegno di spesa
pluriennale - CIG: B05FEE3291

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO che la Provincia di Benevento ha in essere un contratto con la società Poste Italiane spa, società
con sede legale in viale Europa 190, 00144 Roma p. iva 01114601006, per l’erogazione del Servizio “Posta
Pick-up” che consiste nel ritiro giornaliero di tutta la corrispondenza imbustata e chiusa in partenza e del
recapito della posta prioritaria e raccomandata su tutto il territorio nazionale ed internazionale e dei pacchi sul
territorio nazionale;

RILEVATO che nel corso degli anni si è decisamente ridotto il numero di comunicazioni e plichi da ritirare a
mezzo servizio postale essendo utilizzato prevalentemente il servizio di posta elettronica certificata in
affiancamento al Protocollo dell’Ente;

CONSIDERATA la necessità di rivedere le condizioni del precedente contratto anche ai fini della riduzione del
costo del servizio;

RILEVATO che la società Poste Italiane spa, nell’ambito del Servizio “Posta Pick-up” ha una pluralità di
proposte a condizioni economiche differenti e che per le esigenze di codesto Ente la soluzione più confacente è
rappresentata dal “Servizio Posta Pick-up Mail” che prevede:

• Il servizio di ritiro della corrispondenza a domicilio presso la sede centrale della Rocca dei Rettori,
Piazza Castello con cadenza settimanale (ritiro n. 3 volte a settimana entro le ore 14.00) - Opzione 5, il
cui prezzo è fissato, avendo una corrispondenza con un peso massimo fino a 3,5 kg, in € 3,50 per ritiro,
ovvero per un importo di € 25,00 al mese e per un totale annuo di € 900,00 esente da Iva ex art. 10 co.1
n. 16 del DPR 633/1972;

• Prodotti oggetto di ritiro: Posta 1, posta 4, Posta raccomandata, Posta Raccomandata Giudiziaria, Atti
Giudiziari, prodotti per l’editoria, Poste delivery standard;



2

VISTA la proposta contrattuale presentata da Poste Italiane spa con offerta pubblica del 26.09.2023 unitamente
ai relativi allegati da compilare e sottoscrivere ai fini dell’attivazione del servizio;

EVIDENZIATO che sussistono ragioni di pubblico interesse a proseguire con l'operatore economico Poste
Italiane S.p.A. per la gestione del servizio postale di pick-up alla luce del fatto che gli operatori privati che
svolgono analogo servizio potrebbero essere soggetti, loro malgrado, ad interruzioni del servizio di ritiro e
spedizione della corrispondenza per qualsivoglia causa, anche a loro non imputabile, causando, questo, grave
danno all’azione amministrativa dell’Ente;

PRESO ATTO della determinazione n. 3 del dicembre 2014, con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC) ha emanato le “linee Guida per l’affidamento degli appalti pubblici di servizi postali”, ribadendo che,
all’interno del quadro normativo di riferimento, Poste Italiane S.p.A. è l’unico soggetto affidatario ex D.Lgs.
58/2011 del servizio postale universale fino al 30 aprile 2026;

CONSIDERATO, ALTRESI’, che:

• l’art. 50 comma.1 lettera b) decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, espressamente consente
“l’“affidamento diretto dei servizi e forniture…omissis..di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali..omissis”;

• la Legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015 n. 208) art.1 comma 502 e 503, ha stabilito che i
prodotti e i servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ad € 1.000,00 potranno essere acquistati "senza"
ricorrere al MEPA o alla CUC Regionale bensì ricorrendo alle tradizionali procedure (art. 1 c. 450 L.N.
296/2006 modificato dal citato art.1 c.502 e 503 L.n.208/20);

• sempre ai sensi dell’art. 1 comma 502 e 503 della legge n. 208/2015 “Legge di stabilità”, è possibile
disporre micro impegni di spesa per beni e servizi al di sotto di € 1.000,00 senza l’obbligo di
approvvigionamento tramite MePa o Consip e che tale limite è stato elevato a €. 5.000,00 ai sensi
dell’art. 1 comma 130 della legge di bilancio 2019 n. 145/2018;

• la delibera ANAC n. 1097 del 26.10.2016: Linee guida n. 4 “Procedura per l’affidamento di contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici” e ss.mm.ii, prevede che al di sotto della soglia di €
1.000,00 è possibile derogare al principio di rotazione con sintetica motivazione;

VERIFICATO, che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 1.000,00 per cui questa Provincia
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa;

DATO ATTO che:

• il prezzo proposto risulta congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione;

• il servizio risulta rispondente alle esigenze dell'amministrazione;

VISTO E APPLICATO l'art. 3 della L. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.i., ai sensi del quale l'affidatario si assume gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari secondo le procedure previste;



3

RITENUTO, pertanto, potersi procedere con l’affidamento pluriennale del Servizio poc’anzi descritto per le
annualità 2024/2025/2026 alla società Poste Italiane spa, società con sede legale in viale Europa 190, 00144
Roma, P. IVA 01114601006;

RILEVATA la necessità di dover impegnare la spesa occorrente per la fornitura del servizio per un importo
complessivo pari ad € 900,00 (novecento/00), di cui € 225,00 per l’annualità 2024, € 300,00 per l’annualità
2025, € 300,00 per l’annualità 2026 e € 75,00 per l’annualità 2027 ;

PRESO ATTO che il Capitolo 121 del Bilancio di Previsione Esercizio 2024/2026, presenta la dovuta
disponibilità;

DATO ATTO CHE è stato acquisito DURC prot. INAIL 42317655 del 03.02.2024 con scadenza 02.06.2024;

DATO ATTO CHE in ottemperanza alla normativa vigente, si è provveduto a richiedere, per la fornitura in
oggetto, il seguente CIG: B05FEE3291;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n.18 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell’Esercizio Finanziario 2022 . Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

 n. 37 del 18.12.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18.12.2023. Documento Unico di
Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 e relativi
allegati Programma Triennale Lavori Pubblici –Programmazione del fabbisogno del personale –
programma Triennale Acquisto e Forniture di Beni e Servizi e il Piano delle alienazioni e valorizzazioni
immobiliari. Approvazione definitiva”;

 n. 38 del 18.12.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18.12.2023. Schema di Bilancio di
previsione per il triennio 2024/2026 e relativi allegati ai sensi all’art. 174, D.Lgs. n. 267/2000 a degli artt.
11 e 18 bis del D.lgs. n. 118/2001. Approvazione definitiva”;

RICHIAMATE pure le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 241 del 08.09.2023 avente ad oggetto: “Approvazione del piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) 2023/2025- decreto legge 9 giugno 2021 n.80 convertito con modificazioni
in legge 6 agosto 2021 n.113”;

 n. 33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000) -
Anno 2024;

VISTI:

 il Decreto Presidenziale n.129 del 29.11.2022 con la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene nominata quale
Segretario Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il
Comune di Cautano (BN), classe 1°;

 il Decreto Presidenziale n.95 del 4.7.2023 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente ad interim
del Settore 1 Servizi di Staff e Supporto della Provincia di Benevento, con decorrenza dal 1°.7.2023;

 la Determina n.1560 del 27.7.2023 con quale viene assegnato alla Dott.ssa Libera Del Grosso l’incarico di



4

Elevata Qualificazione relativa al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali – URP e
Protocollo Generale – Organi Istituzionali a far data dall’ 1.8.2023 a tutto il 31.12.2024;

DATO ATTO CHE, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione in capo ai sottoscritti, ai sensi del
Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 - adottato, quale sez.2-
Sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n.32 /2024.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del DLgs 267/2000,
introdotto con la legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. DI AFFIDARE ai sensi ai sensi dell’art. 1 comma 502 e 503 della legge n. 208/2015 “Legge di stabilità” e
ai sensi dell’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 “Legge di bilancio 2019” ,

- Società Poste Italiane spa con sede legale in viale Europa 190, 00144 Roma

- P. IVA: 01114601006

- IBAN:

- CIG: B05FEE3291

- DURC: prot. INAIL 42317655 del 03.02.2024 con scadenza 02.06.2024

la fornitura del Servizio “Posta Pick-up Mail” per le annualità 2024/2025/2026 per un importo complessivo
triennale pari ad € 900,00 (novecento/00), di cui € 300,00 per singola annualità - Esente da Iva ex art. 10
co.1 n. 16 del DPR 633/1972;

2. DI APPROVARE lo schema di proposta presentata con offerta pubblica dell’08.01.2024 da compilare e
sottoscrivere ai fini dell’attivazione del servizio unitamente ai ai seguenti allegati:

- Lettera di proposta

- 3211_Accettazione Posta Pick Up

- Scheda Cliente Posta Pick Up Mail

- Allegato 1 – Modalità operative

- Allegato 2 – Condizioni economiche

- Allegato 3 – Elenco società controllate

- Allegato 4 – Oggetto: Disposizioni relative al piano straordinario contro le mafie

- Allegato 5 - Mandato di addebito diretto sepa core



5

- Allegato 6 – Scheda distinta Posta pick up mail

- Allegato 7 – Informativa e manifestazione di consenso al trattamento dei dati afferenti alla persona
giuridica

- Allegato 8 – Garanzia fideiussoria (schema standard)

- Allegato 9 – Informativa privacy

- Allegato 10 – Condizioni generali del servizio Posta Pick-up

3. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2 al D.lgs. 118/2011 a favore del suindicato creditore e per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse,
la somma complessiva di euro 900,00 IVA esente, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono
esigibili, come di seguito:

creditore importo capitolo
Bilancio di

previsione Anno
imputazione

Anno
esigibilità

Poste Italiane spa
€ 225,00 (IVA

esente)
121 2024 2024/2025

Poste Italiane spa
€ 300,00 (IVA

esente)
121 2025 2025/2026

Poste Italiane spa
€ 300,00 (IVA

esente)
121 2026 2026/2027

Poste Italiane spa
€ 75,00 (IVA

esente)
121 2027 2027

4. DI DARE ATTO che la spesa in argomento è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli
stanziamenti di cassa del capitolo citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica;

5. DI DARE ATTO che il presente affidamento con relativa firma del contratto ha decorrenza dalla data di
sottoscrizione del modulo di “accettazione della proposta contrattuale”;

6. DI DARE ATTO che nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione in capo ai sottoscritti, ai sensi
del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez.2
- Sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita
sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.



6

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO EQ

f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



7

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.002 01.01 121 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

121 N. 423 € 225,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Poste Italiane S.p.A.

Descrizione Impegni Assunti

Servizio “Posta Pick-up Mail” di Poste Italiane spa - Affidamento diretto pluriennale ai sensi dell’art. 50 comma.1 lettera
b) decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ai sensi dell’art. 1 comma 502 e 503 della legge n. 208/2015 “Leg

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.002 01.01 121 2025

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

121 N. 17 € 300,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Poste Italiane S.p.A.

Descrizione Impegni Assunti

Servizio “Posta Pick-up Mail” di Poste Italiane spa - Affidamento diretto pluriennale ai sensi dell’art. 50 comma.1 lettera
b) decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ai sensi dell’art. 1 comma 502 e 503 della legge n. 208/2015 “Legge di stabil

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.002 01.01 121 2026

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

121 N. 1 € 300,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Poste Italiane S.p.A.

Descrizione Impegni Assunti

Servizio “Posta Pick-up Mail” di Poste Italiane spa - Affidamento diretto pluriennale ai sensi dell’art. 50 comma.1 lettera
b) decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ai sensi dell’art. 1 comma 502 e 503 della legge n. 208/2015 “Legge di st

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E



8

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


